
                                                                                        ร่าง      
 

ร่าง 

 
 
 
 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด 
เรื่อง 

กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙  
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบบัที่ ๓) พ.ศ... 

 
 

                   สำนักงานเทศบาลนครปากเกร็ด 
อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุร ี

 
 



                                                                                        ร่าง      
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด 

เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙  
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ...  

พ.ศ. ... 
…………………… 

 
หลักการ 

  ปรับปรุงเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ                  
 

เหตุผล 
   โดยที่เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ ได้บังคบัใช้มาเป็นเวลานาน ไม่สอดคล้องเหมาะสมกับสภาวการณ์
ปัจจุบัน ประกอบกับกฎกระทรวงควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๐ ซึ่งออก
ตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ และ
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง กิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๕๘ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม                  
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๒ ได้ประกาศใช้บังคับ จึงสมควรปรับปรุงเทศบัญญัตเิทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ เพื ่อให้สอดคล้องกับ
กฎกระทรวงและประกาศกระทรวงสาธารณสุขดังกล่าว และให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ในปัจจุบัน อาศัย
อำนาจตามมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓)              
พ.ศ.๒๕๖๐ ประกอบกับมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๑๔) 
พ.ศ.๒๕๖๒ จึงจำเป็นต้องตราเทศบัญญัตินี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                        ร่าง      
 

 
 
 
 

เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด 
เร่ือง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๓)  

พ.ศ. ... 
-------------------- 

    
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ และ
มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐                 
อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการ เกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่ง มาตรา ๒๙ 
ประกอบมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ มาตรา ๔๑ และ มาตรา ๔๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.๒๕๖๐ 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ประกอบกับมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ เทศบาลนครปากเกร็ด โดยได้รับความ
เห็นชอบจากสภาเทศบาล และผู้ว่าราชการจังหวัดนนทบุรี จึงตราเทศบัญญัติขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...” 
  ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับในเขตเทศบาลนครปากเกร็ด  นับแต่วันที่ได้ประกาศไว้โดย
เปิดเผย ณ  สำนักงานเทศบาลนครปากเกร็ดแล้วเจ็ดวัน 
  ข้อ ๓ เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ ให้แก้ไขเป็น เทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ 

บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วใน
เทศบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้ ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน   
  ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๔ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื ่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
  ในเทศบัญญัตินี้  
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข         
พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ 



                                                                                        ร่าง      
 

  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า เจ้าของ หรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของ
สถานประกอบกิจการนั้น  
      “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ  
      “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

“มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  
      “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
      “มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของ สถาน
ประกอบกิจการที่ทาให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  

“มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการ
ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  
       “มลพิษทางความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชน  
      “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอื่นใด
ที่ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน  
      “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือ สิ่งที่สร้าง

ขึ้นอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 

      “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การ
ผลิต หรือให้บริการใดๆ เพ่ือหาประโยชน์อันมีมูลค่า 
      “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีนครปากเกร็ด  
      “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  
      “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 
  ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในข้อ ๕ ของเทศบัญญัติ เทศบาลนครปากเกร็ดเรื ่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ให้นายกเทศมนตรีนครปากเกร็ด เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้” 



                                                                                        ร่าง      
 

  ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๖ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื ่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ให้สถานประกอบกิจการปฏิบัติให้เป็นไปตามค่ามาตรฐานมลพิษทางเสียง มลพิษทางอากาศ 

มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน และมลพิษทางความสั่นสะเทือนตามที่รัฐมนตรีประกาศ

กำหนด” 

  ข้อ ๗ ให้ยกเลิกความในข้อ ๗ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื ่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “สถานประกอบกิจการประเภทใดจำเป็นต้องมีมาตรการในการควบคุมกำกับดูแล กิจการหรือ

การดำเนินการในเรื่องที่เป็นรายละเอียดทางด้านเทคนิควิชาการหรือเป็นเรื่องที่ต้องมีการเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว

ตามสภาพสังคม ให้สถานประกอบกิจการนั้นปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด” 

  ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื ่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ให้กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุม
ภายในเขตเทศบาลนครปากเกร็ด” 
  ๑. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง 
      (๑) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
               (๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 
เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดู หรือค่าบริการใน
ทางตรง หรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 
  ๒. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
                         (๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด 
      (๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
      (๓) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
      (๔) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
      (๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 
ขนสัตว์ หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
      (๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
       (๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
  ๓. กิจการเกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การ
ขายในตลาด และการผลิตเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
       (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว น้ำจิ้ม 
หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ 



                                                                                        ร่าง      
 

                          (๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้ง
เจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ 
ที่คล้ายคลึงกัน 
                     (๓) การผลติสะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้หรือพืชอย่างอ่ืน 
                     (๔) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว 
กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 
                      (๕) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
                      (๖) การผลติ สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายกัน 
                       (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
                       (๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืนๆ 
                       (๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
                       (๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนย
เทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
                        (๑๑) การผลิตไอศกรีม 
                        (๑๒) การค่ัว สะสม หรือบรรจุกาแฟ 
                        (๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืนๆ 
                        (๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าว
หมาก น้ำตาลเมา 
                        (๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
                        (๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
                        (๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ 
เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
                        (๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
                        (๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
                        (๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
                        (๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
                        (๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
                        (๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
                        (๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร ที่มีกำลังตั้งแต่ ๕ แรงม้าข้ึนไป 
 ๔. กิจการที่เก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
     (๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 



                                                                                        ร่าง      
 

                         (๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ
ร่างกาย 
   (๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
      (๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
      (๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่างๆ 
 ๕. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
     (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันพืช  
     (๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
     (๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่นๆ ใน
ทำนองเดียวกัน 
  (๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็ตาม 
     (๕) การผลิตยาสูบ 
     (๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
     (๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
     (๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
     (๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 
 ๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
     (๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่างๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
  (๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน ๖ (๑)   
  (๓) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือ
ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑)  
  (๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้น
กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑)  
     (๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
  (๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 
 ๗. กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
     (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
     (๒) การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
     (๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ 
หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
     (๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือ
จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
  (๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 



                                                                                        ร่าง      
 

  (๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
     (๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
     (๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
     (๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยาน
ยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 
  
  
 ๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ   
     (๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
  (๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
     (๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ 
หวาย ชานอ้อย 
  (๔) การอบไม้ 
  (๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
     (๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
     (๗) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 
  (๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
 ๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  
  (๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่า
ด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
  (๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
     (๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพ 
  (๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วย
สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
   (๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพักชั่วคราว
สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
  (๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่น
ในทำนองเดียวกัน 
  (๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 



                                                                                        ร่าง      
 

  (๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตู้
เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
  (๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการที่ได้รับอนุญาตใน ๙ (๑) 
  (๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่นๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
  (๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย
ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
  (๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
  (๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
  (๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
  (๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
  (๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
  (๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือ
สิ่งแวดล้อม 
  (๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
  (๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
  (๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
  (๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 
  (๒๒) การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถหัวลากตู้บรรจุ
สินค้า 
 ๑๐. กิจการที่เก่ียวกับสิ่งทอ 
    (๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
    (๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
     (๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
    (๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
    (๕) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร 
    (๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืนๆ 
    (๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
    (๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืนๆ 
 ๑๑. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
    (๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 



                                                                                        ร่าง      
 

    (๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด 
หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน ๑๑ (๒)  
    (๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่างๆ 
    (๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
    (๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
    (๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
    (๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
    (๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลืตภัณฑ์จากใยแก้ว 
    (๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื ่นใด 
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๕)  
 ๑๒. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่างๆ 
    (๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 
    (๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
    (๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
    (๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
    (๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (๑)  
    (๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์
ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
   (๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
    (๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
    (๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
    (๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
    (๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต
ดอกไม้เพลิง 
   (๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
   (๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
   (๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
 ๑๓. กิจการอื่นๆ 



                                                                                        ร่าง      
 

    (๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
    (๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณ์
ไฟฟ้า 
    (๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
   (๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
    (๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
    (๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
    (๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภํณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม ่
   (๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
    (๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
    (๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
    (๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
    (๑๒) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
   (๑๓) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
   ข้อ ๙ ให้ยกเลิกความในข้อ ๙ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ผู้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องควบคุมภายในเขตเทศบาลนครปากเกร็ดต้อง
ดำเนินการให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและ
ประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ.๒๕๖๐ 

      สถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลนครปากเกร็ดที่กฎหมายว่าด้วยการผังเมืองหรือ

กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ สถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

หรือสถานประกอบกิจการที่มีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น

และกฎหมายที่เก่ียวข้องด้วย แล้วแต่กรณี” 

  ข้อ ๑๐ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๐ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยง
เด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื้นหรือผู้พิการ  หรือสถานที่อื ่นใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของ
ประชาชนเป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน หรือต้องจัดให้มีระบบ
ป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่มีประสิทธิภาพ  โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของสถาน
ประกอบกิจการ ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 



                                                                                        ร่าง      
 

      การกำหนดสถานที่อื่นใดเพิ่มเติม การกำหนดระยะห่าง และการกำหนดให้มีระบบป้องกัน
ตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของคณะกรรมการและประกาศในราช
กิจจานุเบกษา 
      ความในวรรคหนึ่งและวรรคสองไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที ่เป็นโรงงานตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน” 
  ข้อ ๑๑ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๑ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง และเหมาะสมที่จะ

ประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม

อาคาร และกฎหมายที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอและมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดง

ชัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง” 

  ข้อ ๑๒ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๒ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้

เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง” 

  ข้อ ๑๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๓ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องมีห้องน้ำและห้องส้วม ตามแบบและจำนวนที่กำหนดใน

กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพ

ที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน” 

  ข้อ ๑๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๔ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะดังนี้  
      (๑) มีภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับประเภทและปริมาณของ
มูลฝอย รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ  
      (๒) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น และ
ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  และ
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
      (๓) กรณีที่มีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตรายต่อ
สุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง” 



                                                                                        ร่าง      
 

  ข้อ ๑๕ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๕ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการและจัดให้มีการ
ระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใดๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพื่อไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญหรือเป็น
อันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง  
      ในกรณีที่มีน้ำทิ้งหรือน้ำเสียเกิดขึ้นจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งซึ่งการดำเนินการ

ของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม

และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการต้องดำเนินการตามที่กฎหมายดังกล่าวกำหนด 

      สถานประกอบกิจการที่รัฐมนตรีได้ประกาศกำหนดให้เป็นสถานประกอบกิจการที่ต้องจัดให้มี

บ่อดักไขมัน ต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดให้มีบ่อดักไขมัน รวมทั้งมาตรฐานบ่อ

ดักไขมันตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนด” 

  ข้อ ๑๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๖ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที ่เป็นพาหะนำโรคให้
ถูกต้องตามหลักวิชาการ ทั ้งนี ้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที ่ร ัฐมนตรีประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการและประกาศในราชกิจจานุเบกษา ” 
  ข้อ ๑๗ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๗ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการที ่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที ่จ ัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร                     
การปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร 
ที่กำหนดตามเทศบัญญัติ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐” 
  ข้อ ๑๘ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๘ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วนและ
ดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย เพื่อให้เกิดความปลอดภัย และไม่ก่อให้เกิดเหตุ
รำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ” 
  ข้อ ๑๙ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๙ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภค
ของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน  รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาดและ



                                                                                        ร่าง      
 

ปราศจากสิ่งปนเปื้อนที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานที่ตั้งน้ำดื่มและลักษณะการนำน้ำมาดื่ม ต้องไม่
เกิดการปนเปื้อนจากสิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ” 
  ข้อ ๒๐ ให้ยกเลิกความในข้อ ๒๐ ของเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ดเรื่อง กิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๖ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

  “สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ที่มีปริมาณและคุณภาพเหมาะสมต่อการประกอบ
กิจการนั้น ๆ ทั้งนี ้ไม่รวมถึงน้ำที่ใช้ในกระบวนการผลิต” 
  ข้อ ๒๑ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๑ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติ ให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง” 

ข้อ ๒๒ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๒ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “สถานประกอบกิจการที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่ที ่ปลอดภัย
สำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ  ตาม
กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง” 

ข้อ ๒๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๓ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใด
อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีที่ชำระร่างกายฉุกเฉิน และที่ล้างตาฉุกเฉินตามความจำเป็น และ
เหมาะสมกับคุณสมบัติของสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และขนาดของ
การประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวข้อง” 

ข้อ ๒๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๔ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัยสำหรับ
การใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรง มั่นคง และปลอดภัย โดยมีระบบ
ป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักร
นั้น ทั้งนี้ การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เครื่องมือหรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบ ไม่กีดขวางทางเดินและ
การปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแลตรวจสอบและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา” 

ข้อ ๒๕ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๕ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยความ
ปลอดภัย อาชีวอนามัย สภาพแวดล้อมในการทำงาน และกฎหมายที่เก่ียวข้อง 



                                                                                        ร่าง      
 

      ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นเพื ่อคุ้มครองสุขภาพผู้ปฏิบัติงานหรือผู้ที ่อาจได้รับผลกระทบจาก
ผู ้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ ให้รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการการประกาศกำหนด
หลักเกณฑ์ในการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานเพิ่มเติมและประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

ข้อ ๒๖ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๖ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง  มลพิษทาง
อากาศ มลพิษทางนำ้ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือนของเสียอันตราย หรือมี
การใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย จะต้องดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ
หรอือาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น 
      ในกรณีที ่มีเหตุอันควร ให้ร ัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนด
หลักเกณฑ์ในการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็นอันตรายต่ อสุขภาพ
ของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที ่ต้องประสบกับเหตุนั้น และประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา” 

ข้อ ๒๗ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๗ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน กิจการที่
ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาลนครปากเกร็ดในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น 
      ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต 

ปฏิบัติเพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพิ่มเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไปในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 

ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว” 

ข้อ ๒๘ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๘ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการตามที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาลนครปากเกร็ด

ในลักษณะที่เป็นการค้าจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสาร

หลักฐานดังต่อไปนี้  

      (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ดำเนินกิจการ 

      (๒) สำเนาทะเบียนบ้านของสถานประกอบกิจการ  

      (๓) หนังสือยินยอมให้ใช้อาคารหรือสัญญาเช่า กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตไม่มีกรรมสิทธิ์ในอาคาร
ที่ใช้เป็นสถานประกอบกิจการ 
      (๔) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
      (๕) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล และหลักฐานแสดงการเป็นผู้มีอำนาจลง

นามแทนนิติบุคคลกรณีผู้ดำเนินกิจการเป็นนิติบุคคล 



                                                                                        ร่าง      
 

      (๖) หนังสือมอบอำนาจ ในกรณีที่เจ้าของกิจการไม่มายื่นขอรับใบอนุญาตด้วยตนเอง 

      (๗) อ่ืนๆ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดและเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ” 
ข้อ ๒๙ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๒๙ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่

เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ผู้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ซึ่งต้องควบคุมตามเทศบัญญัตินี้

ต้องปฏิบัติ และปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ดำเนินกิจการและมาตรการ

ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด” 

ข้อ ๓๐ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๐ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ผู ้เมื ่อได้ร ับคำขอรับใบอนุญาต หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการหรือเงื่อนไขที่กำหนดในเทศบัญญัติ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความ
ไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่
จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบ
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล  

ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด

ในเทศบัญญัตินี้  

     ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่
อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลา และเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตาม
วรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี” 

ข้อ ๓๑ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๑ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว” 

ข้อ ๓๒ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๒ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามเทศบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และ

ให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจเทศบาลนครปากเกร็ดเท่านั้น  

      การขอต่ออายุใบอนุญาตสามารถยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ
เสียค่าธรรมเนียมแล้ว ให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต” 



                                                                                        ร่าง      
 

ข้อ ๓๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๓ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 

สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ” 

ข้อ ๓๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๔ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับ ใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 
       การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ 

และเงื่อนไขดังต่อไปนี้  

      (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้ง

ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

      (๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที ่สำคัญ ให้ผู ้ย ื ่นคำขอรับใบแทน

ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย” 

ข้อ ๓๕ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๕ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
  “ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง ตามบท
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ กฎกระทรวง หรือ
เทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาต ตามเทศบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่
ต้องไม่เกินสิบห้าวัน” 

ข้อ ๓๖ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๖ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  

      (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก  

      (๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.
๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม     

(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.๒๕๓๕ 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น
ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน” 



                                                                                        ร่าง      
 

ข้อ ๓๗ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๗ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  

 “คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต

ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์

ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต 

และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี” 

ข้อ ๓๘ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๘ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  

 “ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน

ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต” 

ข้อ ๓๙ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๓๙ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
   “ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามบัญชีค่าธรรมเนียม ที่กำหนด

ไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาต

สิ้นอายุสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ายังมิได้เสียค่าธรรมเนียม

ภายในเวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ

ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป  

    ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน

เกินกว่าสองครั ้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจสั ่งให้ผู ้นั ้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย

ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน” 

ข้อ ๔๐ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๔๐ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
   “บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลนครปากเกร็ด” 

ข้อ ๔๑ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๔๑ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
   “ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ใน บทกำหนดโทษ

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐” 

ข้อ ๔๒ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๔๒ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
   “บรรดาใบอนุญาตการค้าซึ่งอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ได้ออกก่อนวันใช้เทศบัญญัตินี้  ให้

คงใช้ต่อไปจนสิ้นอายุใบอนุญาตนั้น” 



                                                                                        ร่าง      
 

ข้อ ๔๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๔๓ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
   “ในระหว่างที่ยังไม่มีประกาศของรัฐมนตรีเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องใด  ให้เทศบาลนคร

ปากเกร็ดนำหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมสถานประกอบกิจการตามกฎหมายอ่ืน ที่เกี่ยวข้อง

มาปรับใช้โดยอนุโลมจนกว่าจะมีประกาศออกใช้บังคับ” 

ข้อ ๔๔ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้ เป็นข้อ ๔๔ ในเทศบัญญัติเทศบาลนครปากเกร็ด เรื่อง กิจการที่
เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๔๙ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ...  
   “ภายใต้บังคับข้อ ๙ สถานประกอบกิจการที่ตั้งขึ้นก่อนวันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้  บังคับต้อง

ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขให้เป็นไปตามที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ ภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่เทศบัญญัตินี้มีผลใช้

บังคับ” 

 

 

 

 

 
      
 

 

 

 

 

 

 

 


